





































## Österreich

Heute genießen die Österreicher mit einem Stolz ihre eigenen Weine, um den wir unsere Nachbarn gerne etwas beneiden dürfen. Ungebrochen ist dort die Begeisterung für trockene, körperreiche Weine, die auf gut 50.000 ha Rebfläche angebaut werden. Ebenso wie unsere Nachbarn selbst, sind auch wir überzeugt von den achtbaren österreichischen Veltlinern und Rieslingen. Neben jenen Klassikern haben aber auch die edelsüßen Gewächse aus Chardonnay, Traminer und Welschriesling sowie die kraftvollen Rotweine am Rande des bereits an Ungarn grenzenden Neusiedler Sees unsere Aufmerksamkeit geweckt. Zwar ist der bedauerliche Weinskandal von 1985 längst verwunden, doch seine Spuren wirken bis heute: Österreichs Weingesetz ist eines der strengsten weltweit und die durchschnittlichen Hektar-Erträge, die zwischen Nieder-Österreich und der Südsteiermark eingefahren werden, liegen mit 50 Hektoliter gerade mal bei der Hälfte der deutschen.

Jahr	Vol.	Farbe	Wein	Preis
2017	0,75l		<b>Grüner Veltliner Steinertal Smaragd 2017</b> • Auf Lager   Leo Alzinger   Wachau Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>36,00 EUR</b> 48,00 EUR/l
2015	0,75l		<b>Muskat Bambule! 2015</b> • Auf Lager   Judith Beck   Burgenland Alkohol: 11,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>25,90 EUR</b> 34,53 EUR/l
2015	0,75l		<b>Riesling Achleithen Smaragd 2015</b> • Auf Lager   Rudi Pichler   Wachau Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>72,00 EUR</b> 96,00 EUR/l
2015	0,75l		<b>Roter Veltliner Eisenhut Reserve 2015</b> • Auf Lager   Schuster   Wagram Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>14,90 EUR</b> 19,87 EUR/l
2015	0,75l		<b>Sauvignon Blanc Kitzzecker 2015</b> • Auf Lager   Wohlmuth   Südsteiermark Alkohol: 12,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>12,50 EUR</b> 16,67 EUR/l
2015	0,75l		<b>Sauvignon Blanc Ried Edelschuh 2015</b> • Auf Lager   Wohlmuth   Südsteiermark Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>36,00 EUR</b> 48,00 EUR/l
2015	0,75l		<b>Sauvignon Blanc Ried Hochsteinriegl 2015</b> • Auf Lager   Wohlmuth   Südsteiermark Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>27,00 EUR</b> 36,00 EUR/l
2014	0,75l		<b>Heideboden 2014</b> • Auf Lager   Judith Beck   Burgenland Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>14,90 EUR</b> 19,87 EUR/l
2014	0,75l		<b>Riesling Achleithen Smaragd 2014</b> • Auf Lager   Rudi Pichler   Wachau Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>72,00 EUR</b> 96,00 EUR/l
2013	0,75l		<b>Blauer Zweigelt Goldberg 2013</b> • Auf Lager   Schuster   Wagram Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>11,80 EUR</b> 15,73 EUR/l
2013	0,75l		<b>Blafränkisch Rabenkropf 2013</b> • Auf Lager   Wohlmuth   Burgenland Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>22,50 EUR</b> 30,00 EUR/l
2013	0,75l		<b>Neckenmarkt Blafränkisch Alte Reben 2013</b> • Auf Lager   Moric   Burgenland Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>79,80 EUR</b> 106,40 EUR/l
2013	1,5l		<b>Neckenmarkt Blafränkisch Alte Reben 2013 - Magnum</b> • Auf Lager   Moric   Burgenland Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>190,00 EUR</b> 126,67 EUR/l
2013	0,75l		<b>Pannobile 2013</b> • Auf Lager   Judith Beck   Burgenland Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>25,90 EUR</b> 34,53 EUR/l
2013	0,75l		<b>Zweigelt 2013</b> • Auf Lager   Wohlmuth   Südsteiermark Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>8,50 EUR</b> 11,33 EUR/l
2012	0,75l		<b>Blauer Zweigelt Goldberg Reserve 2012</b> • Auf Lager   Schuster   Wagram Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>13,70 EUR</b> 18,27 EUR/l



## Österreich

Jahr	Vol.	Farbe	Wein	Preis
2012	0,75l		<b>Blafränkisch Altenberg 2012</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Judith Beck   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>33,00 EUR</b> 44,00 EUR/l
2012	0,75l		<b>Blafränkisch Rabenkropf Privat 2012</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Wohlmuth   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>75,00 EUR</b> 100,00 EUR/l
2012	1,5l		<b>Grüner Veltliner Achleithen Smaragd 2012 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Rudi Pichler   Wachau</li> </ul> Alkohol: 14,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>118,00 EUR</b> 78,67 EUR/l
2012	1,5l		<b>Grüner Veltliner Hochrain Smaragd 2012 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Rudi Pichler   Wachau</li> </ul> Alkohol: 15,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>92,00 EUR</b> 61,33 EUR/l
2012	1,5l		<b>Hochrain Riesling Smaragd 2012 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Franz Hirtzberger   Wachau</li> </ul> Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>118,00 EUR</b> 78,67 EUR/l
2012	0,75l		<b>Judith 2012</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Judith Beck   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>31,90 EUR</b> 42,53 EUR/l
2012	1,5l		<b>Riesling Achleithen Smaragd 2012 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Rudi Pichler   Wachau</li> </ul> Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>132,00 EUR</b> 88,00 EUR/l
2011	1,5l		<b>Riesling Achleithen Smaragd 2011 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Rudi Pichler   Wachau</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>118,00 EUR</b> 78,67 EUR/l
2011	1,5l		<b>Riesling Unendlich Smaragd 2011 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   F.X. Pichler   Wachau</li> </ul> Alkohol: 15,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>470,00 EUR</b> 313,33 EUR/l
2011	0,75l		<b>Singerriedel Riesling Smaragd 2011</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Franz Hirtzberger   Wachau</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>98,00 EUR</b> 130,67 EUR/l
2011	3l		<b>Singerriedel Riesling Smaragd 2011 - Jéroboam</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Franz Hirtzberger   Wachau</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>540,00 EUR</b> 180,00 EUR/l
2010	1,5l		<b>Lutzmannsburg Blafränkisch Alte Reben 2010 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Moric   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>155,00 EUR</b> 103,33 EUR/l
2010	1,5l		<b>Neckenmarkt Blafränkisch Alte Reben 2010 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Moric   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>155,00 EUR</b> 103,33 EUR/l
2010	1,5l		<b>Singerriedel Riesling Smaragd 2010 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Franz Hirtzberger   Wachau</li> </ul> Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>230,00 EUR</b> 153,33 EUR/l
2009	3l		<b>Jois 2009 - Jéroboam</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Markus Altenburger   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>149,00 EUR</b> 49,67 EUR/l
2009	1,5l		<b>Jois 2009 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Markus Altenburger   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>59,00 EUR</b> 39,33 EUR/l
2009	6l		<b>Jois 2009 - Methusalem</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Markus Altenburger   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>309,00 EUR</b> 51,50 EUR/l
2009	3l		<b>Riesling Unendlich Smaragd 2009 - Jéroboam</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   F.X. Pichler   Wachau</li> </ul> Alkohol: 14,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>1.180,00 EUR</b> 393,33 EUR/l



## Österreich

Jahr	Vol.	Farbe	Wein	Preis
2009	1,5l		<b>Riesling Unendlich Smaragd 2009 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   F.X. Pichler   Wachau</li> </ul> Alkohol: 14,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>540,00 EUR</b> 360,00 EUR/l
2008	1,5l		<b>Jois 2008 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Markus Altenburger   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>59,00 EUR</b> 39,33 EUR/l
2008	0,375l		<b>Traminer Nouvelle Vague TBA No. 10 2008 - ½ Flasche</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Alois Kracher   Neusiedlersee-Hügelland</li> </ul> Alkohol: 9,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>35,00 EUR</b> 93,33 EUR/l
2008	0,375l		<b>Zweigelt Nouvelle Vague TBA No. 7 2008 - ½ Flasche</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Alois Kracher   Neusiedlersee-Hügelland</li> </ul> Alkohol: 7,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>35,00 EUR</b> 93,33 EUR/l
2007	6l		<b>Jois Blaufränkisch 2007 - Methusalem</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Markus Altenburger   Burgenland</li> </ul> Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>230,00 EUR</b> 38,33 EUR/l
2007	1,5l		<b>Singerriedel Riesling Smaragd 2007 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Franz Hirtzberger   Wachau</li> </ul> Alkohol: 14,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>259,00 EUR</b> 172,67 EUR/l
2006	18l		<b>Grande Cuvée Nouvelle Vague TBA No. 6 2006 - 18l</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Alois Kracher   Neusiedlersee-Hügelland</li> </ul> Alkohol: 11,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>1.790,00 EUR</b> 99,44 EUR/l
2003	1,5l		<b>Ried Mariental 2003 - Magnum</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Ernst Trieubaumer   Neusiedlersee-Hügelland</li> </ul> Alkohol: 14,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: rot	<b>190,00 EUR</b> 126,67 EUR/l
2001	0,75l		<b>Achleiten Grüner Veltliner Smaragd 2001</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Franz Prager   Wachau</li> </ul> Alkohol: 13,00 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>59,00 EUR</b> 78,67 EUR/l
1998	0,75l		<b>Loibner Schütt Grüner Veltliner Smaragd 1998</b> <ul style="list-style-type: none"> <li>• <b>Auf Lager</b>   Emmerich Knoll   Wachau</li> </ul> Alkohol: 13,50 % Vol.   Enthält Sulfite   Herkunft: AT   Farbe: weiß	<b>78,00 EUR</b> 104,00 EUR/l